SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 559, DE 2025

Requer informações ao Senhor Fernando Haddad, Ministro de Estado da Fazenda, sobre
as arrecadações mensais e anuais destinadas ao Sistema “S”, discriminadas
individualmente por entidade, no período dos últimos 5 (cinco) anos, até o levantamento
mais atualizado disponível.

AUTORIA: Senador Laércio Oliveira (PP/SE)

Página da matéria

Avulso do RQS 559/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169613

Gabinete do Senador Laércio Oliveira

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro de Estado da Fazenda, Fernando
Haddad, no prazo legal, as seguintes
informações referentes às arrecadações
mensais e anuais destinadas ao Sistema
“S”, discriminadas individualmente por
entidade, no período dos últimos 5 (cinco)
anos, até o levantamento mais atualizado
disponível:.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro de Estado da Fazenda, Fernando Haddad, no prazo legal, as seguintes

informações referentes às arrecadações mensais e anuais destinadas ao Sistema

“S”, discriminadas individualmente por entidade, no período dos últimos 5 (cinco)

anos, até o levantamento mais atualizado disponível:.

Nesses termos, requisita-se de forma consolidada:

1. Os valores arrecadados mensal e anualmente pelo Serviço

Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) ;

2.  Os valores arrecadados mensal e anualmente pela Confederação

Nacional do Transporte - CNT - SEST/SENAT (Serviço Social do

Transporte / Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte):

S
F

/
2

5
6

1
2

.
2

6
9

9
9

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 559/2025   [2 de 4]

3.  Os valores arrecadados mensal e anualmente pela Confederação da

Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA - SENAR (Serviço Nacional

de Aprendizagem Rural);

4. Os valores arrecadados mensal e anualmente pela Confederação

Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC

- SESC/SENAC (Serviço Social do Comércio/ Serviço Nacional

de Aprendizagem Comercial); bem como o detalhamento da

arrecadação por atividade econômica representada pelos dois

serviços;

5. Os valores arrecadados mensal e anualmente pela Confederação

Nacional da Indústria - CNI - SESI/SENAI (Serviço Social da

Indústria / Serviço Nacional de Aprendizagem da Indústria):

Solicita-se ainda que as informações venham acompanhadas de

planilhas eletrônicas editáveis contendo os dados detalhados e a metodologia de

apuração dos valores, inclusive as alíquotas incidentes, bases de cálculo e fontes de

dados utilizados.

JUSTIFICAÇÃO

Muito embora o reconhecimento dos valorosos serviços prestados

pelo Sistema S à sociedade brasileira, uma das principais críticas que recai sobre o

este setor é a falta de transparência em relação à aplicação dos recursos destinados.

Considerando que são instituições que desempenham papéis

relevantes na qualificação profissional e no apoio ao setor produtivo brasileiro,

o Sistema S tem sido alvo de sucessivas investidas governamentais vislumbrando

cortes orçamentários pelo governo, diminuindo, assim, o repasse a essas

instituições.

S
F

/
2

5
6

1
2

.
2

6
9

9
9

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 559/2025   [3 de 4]

No entanto, há que se condiderar um crescente interesse público

e parlamentar em ampliar a transparência sobre esses valores arrecadados e a

destinação dos mesmos, notadamente por serem provenientes de contribuições de

natureza compulsória.

Por essa razão, a obtenção das informações ora requeridas é

fundamental para a análise de efetividade, da distribuição e do uso desses recursos,

contribuindo para a formulação de políticas públicas mais eficientes e para a

melhoria de governança nesse setor.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2025.

Senador Laércio Oliveira
(PP - SE)

S
F

/
2

5
6

1
2

.
2

6
9

9
9

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 559/2025   [4 de 4]